法務部矯正署苗栗看守所外部視察小組視察報告

製作日期：113 年 12 月 19 日

一、 委員組成：

召集人：王委員慧菁

委  員：鄭委員朱隆、陳委員秋瑩、趙委員以選、方委員麗萍

二、 本季視察業務概述

(一) 報告事項：本季為第 3屆外部視察小組第 1次召開會議，依外部視察小組工作手冊(四版)規定，推選王委員慧菁為召集

人。

(二) 本季視察重點：因應本季視察重點為戒護科業務，特以「違規處置及申訴處理」作為專題報告。

(三) 視察業務執行概述：

1. 本小組於 113 年 12 月 2 日於法務部矯正署苗栗看守所召開本年度之第 4次視察會議(會議紀錄詳如附件 1)。於該次會

議，邀請機關進行業務簡報。

2. 本季未發現申訴及陳情案件。

三、 視察內容及處理情形

案由 視察內容及處理情形 視察小組建議(由視察小組提出具體建議)

違規行為及懲罰基準

表

一、視察重點及說明：

「違規行為及懲罰基準表」各類懲罰

基準的嚴重程度難以辨別，是否應依

輕重做排序？

二、機關列席視察會議回覆說明：

此基準表為矯正署頒布，有依違規行

矯正署『監獄對受刑人施以懲罰辦法』中有規定「受刑人

違規行為及懲罰基準表」之相關規定，其中大致區分為

一、妨害監獄秩序之行為，下列五種分類

二、妨害監獄安全之行為，下列三種分類

經詢問視察機關後，理解其違規行為及態樣繁多，因此需

要進行大致分類以便機關容易依情節輕重決定懲罰基準。

為做情節分類，但各分類確實未依輕

重做排序。

但觀其懲罰方式主要分為警告、停止接受送入飲食、停止

使用自費購買之非日常生活必需品及移入違規舍等。建議

矯正署可在各分類排序懲罰嚴重之程度（由輕至重），以利

更清楚瞭解懲罰標準。

收容人申訴審議委員

會

一、視察重點及說明：

收容人申訴審議小組之委員是由貴機

關職員擔任嗎？是如何選出委員的？

二、機關列席視察會議回覆說明：

本所申訴審議小組之成立係依監獄行

刑法第 95 條規定辦理，小組委員為

9人，經監督機關核定後，其中 3位

由本所首長指派，其他 6 位本所會找

有意願之學者專家或社會公正人士，

並由首長指定之委員為主席。其中任

一性別委員不得少於三分之一。

從人權的角度上可以理解受刑人算是穿著囚服的國民，只

有其人身自由受到限制，但除此之外的權益應是完整的，

所以監獄行刑法新增外部視察小組並增訂申訴規定，便是

要正視受刑人之人權議題。

經審視視察機關處理受刑人申訴的行政過程，發現針對每

一申訴案件機關除須調閱監視錄影畫面、製作訪談紀錄之

外，亦須成立申訴審議小組進行相關審議，其過程均需花

費一定的行政人力，造成不小的負擔。而檢視該機關中唯

一的申訴書中，受刑人的申訴裡由似與其在獄所之違規行

為無關，而機關仍需要進行調查及多次召開審議小組之行

政流程，對管理者造成行政負擔。因此建議矯正署可收集

各機關之申訴案件的態樣進行調查，就申訴成功與申訴失

敗之態樣進行分析，並提供機關及外部視察委員參考，或

可就機關收容環境之改變有實質性的幫助。

另外就收容人申訴書中發現，收容人以紙本申訴可能有詞

不達意的情形，因此機關收到申訴書時，審議小組仍須向

收容人確認其正確的申訴理由意旨為何。建議未來應有一

個確認並清楚說明收容人意思表示的步驟，提供審議小組

參考，避免因收容人本身表達能力或是學識能力不佳的情

況下，影響審議的公正性。

疾病或老年收容人處

置

一、視察重點及說明：

鑒於其他機關有過收容人在監遭受其

他收容人欺凌至死的案例，請問貴機

關對於患有疾病或年邁而需照顧之收

容人如何處置？

二、機關列席視察會議回覆說明：

對於需照護之收容人，本所會安置在

療養房，並挑選有意願且案件單純之

收容人協助照顧療養房收容人之生活

起居，並依相關規定予以獎勵。

設置療養房並配合意願參與的收容人進行協助照護，並對

其給予獎勵，是一項良好的措施。

然而，考慮到照護人力資源有限，若需照護的收容人數超

過一定比例，可能會對機關造成負擔，且可能導致收容人

未能獲得充足的照顧。目前尚未觀察到矯正署對此情況的

具體應對措施。建議矯正署考慮擴展對收容人的照護培

訓，不僅限於增進其協助照護的技能，更可以提供復歸社

會後成為專業照服員的機會。這樣不僅能提高照護品質，

也有助於收容人的順利復歸。

職場霸凌之申訴 一、視察重點及說明：

鑒於社會對於職場霸凌關注日益漸

增，請問貴機關有相關流程可供同仁

反應職場霸凌嗎？

二、機關列席視察會議回覆說明：

本機關於今年度有向收容人、收容人

家屬以及同仁進行問卷調查，並於所

近日，職場霸凌事件頻繁成為新聞焦點。我們理解機構同

仁在忙碌的工作環境中可能面臨的壓力，並對此表示同情

和理解。為了更好地了解情況，機構已對同仁進行問卷調

查。另外，值得肯定的是，所長自上任以來，每月都會舉

辦一次針對當月壽星的溫馨座談會，此舉不僅增進了同仁

間的溝通，也展現了領導層的關懷。我們希望此類活動能

持續進行。同時，若同仁遭遇職場霸凌，鼓勵向訪視信箱

務會議時逐項討論，本所目前無同仁

反應有職場霸凌之情事發生。

或代表提出申訴，確保每位員工的工作權益受到保障。

違規收容人之關聯性 一、視察重點及說明：

請貴所提供違規事態或暴力人數是否

會逐年增加，犯罪案名與暴力行為是

否有關連性，暴力行為經常出現的場

所，以及同一收容人是否會持續有暴

力行為。

二、機關列席視察會議回覆說明：

本所會於會議後將上述相關資料列入

違規處置及申訴處理簡報之附件供委

員參考。(如附件 3)

在看守所中，囚犯本身就處於身心浮動的狀態，這是可以

理解的。為了更好地分析和控制情況，我們需要深入了解

事件發生的原因，並達成共識。

一、從表格中可以看出，暴力與傷害他人的案件是最多

的，占了 59.6%的比例，居於最高。為了更深入理

解這些事件的發生原因，建議進一步細分這些案件

發生的具體原因，有助於發展防範對策。

二、建議將違規事件的數據以每月為單位進行統計，這

樣可以更清楚地掌握各類事件的比例趨勢。

四、歷次視察建議處理情形：目前尚無需追蹤部分。

附件 1-113 年第 4季法務部矯正署苗栗看守所外部視察小組會議紀錄

法務部矯正署苗栗看守所

113 年度第 4季外部視察小組會議紀錄

時間：113 年 12 月 2日上午 10 時。

地點：本所行政大樓 2F簡報室。

主席：王慧菁召集人                             記錄：陳彧宭

出席委員：鄭朱隆委員、陳秋瑩委員、趙以選委員、方麗萍委員

列席人員：陳怡龍科長、謝文彬科長、陳珍亮科長、簡大強科長、

          黃詠翔科長、鄭如娜主任

壹、 所長致詞

感謝各位百忙之中出席本所外部視察小組會議，期待透過小組

的協助，保障雙方權益，改善工作環境，增強與外界的溝通及

機關運作的效率；另因本次為第 3屆第 1次召開會議，先請總

務科報告外部視察小組工作手冊(四版)，並依規定推選召集

人，再請戒護科報告本所簡報。

貳、 專題報告：

一、 總務科「外部視察小組工作手冊(四版)」(詳如附件 2)

二、 戒護科「違規處置及申訴處理」(詳如附件 3)

參、 提案討論：

一、 推選王慧菁委員為本所第 3屆外部視察小組召集人。

決議：照案通過。

二、 114 年度外部視察小組實施計畫。(如附件 4)

決議：照案通過。

肆、 違規處置及申訴處理之討論：

一、 「違規行為及懲罰基準表」各類懲罰基準的嚴重程度難以

辨別，是否應依輕重做排序？

簡大強科長：此基準表為矯正署頒布，有依違規行為做情

節分類，但各分類確實未依輕重做排序，會再向矯正署建

議此部分。

二、 收容人申訴審議小組之委員是由貴機關職員擔任嗎？是如

何選出委員的？

簡大強科長：本所申訴審議小組之成立係依監獄行刑法第

95 條規定辦理，小組委員為 9人，經監督機關核定後，其

中 3位由本所首長指派，其他 6位本所會找有意願之學者

專家或社會公正人士，並由首長指定之委員為主席。其中

任一性別委員不得少於三分之一。

三、 鑒於其他機關有過收容人在監遭受其他收容人欺凌至死的

案例，請問貴機關對於患有疾病或年邁而需照顧之收容人

如何處置？

簡大強科長：對於需照護之收容人，本所會安置在療養

房，並挑選有意願且案件單純之收容人協助照顧療養房收

容人之生活起居，並依相關規定予以獎勵。

四、 鑒於社會對於職場霸凌關注日益漸增，請問貴機關有相關

流程可供同仁反應職場霸凌嗎？

陳怡龍科長：本機關於今年度有向收容人、收容人家屬以

及同仁進行問卷調查，並於所務會議時逐項討論，本所目

前無同仁反應有職場霸凌之情事發生。

伍、 臨時動議：

1. 建議明年第一季訪視會議進行前，請先安排人員陪同訪視委

員進入收容機關內部做實地視查。

2. 下一次的視察重點是收容人藥物自主管理辦理情形。請訪視

機關提供使用健保藥物及非健保藥物的人數，藥物品項，以

及保外就醫之相關情形先做資料準備。

陸、 散會：11時 50 分。

附件 2-外部視察小組工作手冊(四版)

附件 3-違規處置及申訴處理

附件 4-114 年度外部視察小組實施計畫

法務部矯正署苗栗看守所

114 年度外部視察小組實施計畫

壹、 依據

依監獄及看守所外部視察小組實施辦法第 11 條規定辦理。

貳、 計畫目標

外部視察小組之任務為落實透明化原則，保障收容人之權益，

促進機關與外界之溝通，協助機關運作品質及可用資源之提升。

並藉由反饋意見，作為改進監所各項政策及作為之依據，俾利

提供更加友善、優質的工作及收容環境。

參、 實施對象

本所收容人及機關職員。

肆、 執行策略及方法

本所依據監獄及看守所外部視察小組實施辦法相關規定協助視

察委員，成立視察小組委員會並由委員推派召集人並擬定視察

重點，定期（每季）或不定期召開會議，辦理各項視察業務項

目。

伍、 實施步驟

一、每季定期召開 1 次會議，針對本季視察重點進行討論，必

要時前往戒護區視察或約談相關人員進行瞭解。

二、擬定每季視察重點：

(一) 第 1季重點：收容人藥物自主管理辦理情形

(二) 第 2季重點：收容人自殺防治處遇措施

(三) 第 3季重點：收容人沐浴及飲用熱水之供應及使用

情形

(四) 第 4季重點：矯正機關自營產品概況與展望

(五) 前季外部視察小組會議決議事項機關處理情形。

(六) 除表訂視察重點外，針對收容人陳情或視察委員主

動發掘問題進行討論追蹤。

三、提出視察報告

(一) 每季視察報告，由外部視察小組提出報告並經外部視

察小組會議通過後，由本所在當季隔月 10日前（1、

4、7、10 月 10 日前）陳報監督機關，報告內容若涉

及個人資料或其他足以影響戒護安全之資訊者，應為

適當之遮蔽。

(二) 第 1季視察小組報告由陳秋瑩委員撰寫，第 2季視察

小組報告由方麗萍委員撰寫，第 3 季視察小組報告

由鄭朱隆委員撰寫，第 4季視察小組報告由趙以選委

員撰寫。最後交由王主委確認。

(三) 本所針對視察小組視察所提出之內容，儘速研擬相

關改善辦法或其他適當之處理。

陸、 其他

一、本計畫如有未盡事宜，得依實際需要或其他規定，另行補

充或修正。

二、委員執行視察工作應注意「監獄及看守所外部視察小組實

施辦法」第 14條個資保密、第 15條公務機密保密、檔案

法令等相關規定。